

przez Zgromadzenie nie może stać się powodem do krzywdzącego potraktowania przy-
chodzącego do Gdańska. Uchwaleń powzięto, nie kie-
rując się uwagami wrogimi względem Polski.
Byłbym wys. komisarzowi bardzo wdzięcz-
ny, gdyby moje oświadczenie doszło do wiadomości państwa sprzymierzonych lub konferencji
ambasadorów, aby przy rozstrzygnięciu przy-
chodzącego Gdańska było uwzględnione.

postępować przy rokowaniach w Mińsku nie-
umczeli i pragnął wydać Polskę zupełnie na
laskę i niełaskę bolszewizmowi na wypadek zwy-
cięstwa bolszewickiego. Pomijając milicję robot-
niczą, nie zgadza się rząd angielski na kontro-
lę polskiej linii kolejowej do Królewca, a tak-
że i na postanowienia co do rozbrojenia w tej
formie, w jakiej są obecnie postawione.
Przyszłość rokowań pokojowych jest proble-
matyczna, ponieważ proponowana przez Lloyd
George'a ogólna konferencja, nie doszła do
skutku i nie wiadomo, czy w ogóle będzie moż-
liwe rozsądne porozumienie. Mimo to sądzą
kółka odpowiedzialne, że z powodu odpowiedzi
bolszewickiej szanse pokoju ogromnie się
zwiększyły.
Także i oświadczenie rządu polskiego, że
mimo zwycięstw dalej pragnie zawarcia po-
koju i nie zamierza zdobywać obcych teryto-
riów, przyjęte zostało przychylnie.
Paryż, 29 sierpnia. Havas donosi z Londynu:
Rząd angielski bada obecnie intrzygi, których
celem było użycie Anglii i Włoch do zniszcze-
nia niezawisłości Polski. Lloyd George wie je-
dnakże, iż Polska byłaby zgubiona, gdyby mia-
ła szczupłą ilość wojska. Francja oczekuje, że
Lloyd George, reagując na usiłowania sowie-
tów obrażenia i oskomptomitowania, stwier-
dzi, że wola rządu jest doradzić Polsce przyję-
cie tylko takiego pokoju, któryby był zapewni-
ł zjednoczenie pod względem narodowym i nie-
podległość.

komicznie maskami w jakimś niezwykłym
dramacie, czy komedii marionetek.
Wszystkie wypadki w Paryżu miały równo-
cześnie pozory zmniejszenia ważnych i oby-
czajnych. Decyzje zdawały się być obojętne
wielkości. Wszyscy zdawali się być obojętne
wielkości dla przyszłości ludzkiego spo-
łeczeństwa, ale w powietrzu szepotało coś, że
słowa te nie są ciętym, że są pustym, próżnym,
bezcenne i że nie mają nic wspólnego z wy-
padkami. Doznawano się najsilniejszych wra-
żeń, które Tołstoj w „Wojnie i pokoju”, a
Hardy w „Dynastach” opisują, mianowicie, że
wypadki zupełnie nie troszcząc się o mężów
stanu, rzekomo nimi kierujących, zdążają do
swoich raz postanowionych celów.
Drugi rozdział swej książki poświęca prof.
Keynes scharakteryzowaniu stanu Europy
przed wojną i określeniu jej stosunku do ob-
ecnego położenia.
Przed 1870 rokiem — pisze autor — posia-
dała wprawdzie każda część małego konty-
nentu europejskiego swoje własne wytwory, to
jednak wzięte jako całość stanowiły one obszar
wystarczający sam sobie z liczbą ludności od-
powiadającą jego zdolności wyżywienia. Po-
r. 1870 rozwinął się w wielkiej skali stan zu-
pełnie mowy. Gospodarcze warunki Europy w
ciągu ostatnich lat pięćdziesięciu były niestałe
i zupełnie swoiste. Ciśnienie ludności na środki
żywności, pogodzone przez dowozy a-
merykańskie, zostało po raz pierwszy od czasu
jak ludzkość pisze swoją historję, powstrzy-
mane. Razem ze wzrostem liczby ludności zdo-
bywanie środków żywności stawało się łatwiej-
szym. Prawo wzrastających dochodów zaczęło
przy równoczesnym wzroście wytwórczości
działać zarówno w rolnictwie, jak w przemyśle.
Przyrost ludności europejskiej pomału z ja-
dnej strony liczbę uchodźców, biorących pod
urawę coraz większe obszary w innych konty-
nentalach, z drugiej zaś strony liczbę robotni-
ków dla wytwarzania dóbr i kapitałów, potrze-
bnych dla utrzymywania wychodźców w ich no-
wych ojczyznach, dla budowy kolei i statków,
które znowu z najodleglejších źródeł przy-
woziły środki żywności i surowce do Europy.
Aż do r. 1900 dostarczała jednostka pracy w
przemysle siły kupna środków żywności dla
stało wzrastającej ilości. Jest to możliwe, że
około r. 1900 proces ten mógł się zacząć od-
wacać i że z kolei mogło zacząć działać prawo
zmniejszającego się dochodu z pracy ludzkiej.
Ale tendencja do wzrostu kosztów produkcji
środków żywności była neutralizowana przez
inne nowości. Aby jedną z nich wspomnieć,
przytoczyć tu przypadającą na ten czas właśnie
otwarcie nowych źródeł pomocniczych tropi-
kalnej Afryki. Rozpoczął się wówczas dwo-
godziny ułojczy. W postaci niezmiernie
ciemnej znalazły się na stole europejskim jako
jedną z najwazniejszych źródeł żywności.
Wśród tych utopij gospodarczych, jakby tego
rodzaju stosunki nazywało wielu ludzi dawnych
ekonomistów, wyrosli i wychowali się.
Szczęśliwie to pokolenie utraciło z oczu obraz
świata, który założyli naszej nauki ekono-
micznej napełniał głęboką troską. Przed koń-
cem wieku osmnastego nie oddawała się ludz-
kość żadnym ułojnym nadziejom. Dla zdu-
czenia zdułoch, które zaczęły pojawiać się pod
koniec tego czasu, karał Malthus diaboliowi
pojawić się na świat. Przez pół wieku wszystkie
poważne pisma ekonomiczne spoglądały jasno
na tego diabła. W następującej połowie wieku dia-
bel został związany i usunięty z widowni. Teraz
zadaje się znowu wypuścić go z klatki...
Jak jednak nadzwyczajnie internozem w
rozwoju gospodarczym ludzkości był ten okres,
który skończył się w sierpniu 1914 roku! Wiek
większa część ludności pracowała wprawdzie ciężko
i trzymała się na niskiej stopie życiowej, ale
według wszelkich pozorów była z tego swego
udziału zadowolona. Każdy bowiem ponad
przeciętność ozdoby i silny miał przed sobą
otwartą drogę do wzniesienia się do klas śro-
dnich i najwyższych, którym życie przy ma-
łych kosztach i jeszcze mniejszym wysiłku da-
wało wygodę i przyjemność, o których najpo-
tężniejsi monarchowie w poprzednich epokach
marzyć nie mogli. Mieszkanie Londynu, pija-
jąc swoją herbatę poranną w łóżku, mógł tele-
fonem zamówić wytwory wszystkich krajów
w każdej ilości i z dobrą racją oczekiwać, że
po upływie bardzo krótkiego czasu wszystkie
one zjawia się przed jego drzwiami. W tej sa-
mej chwili i w ten sam sposób mógł on swój
majątek włożyć w każde przedsiębiorstwo
gdziekolwiek na kuli ziemskiej i bez trudu i
należenia uczestniczyć w jego przyszłych do-
chodach i korzyściach. Albo mógł on zdecydo-
wać się na powierzenie swego majątku oby-
watelom jakiejś większej gminy na kuli ziemskiej,
która mu zalecała albo jego wiedza, albo wyobra-
źnia. Na każde życzenie mógł on wreszcie
wyjechać, gdzie chciał. Wszystkie strony świata,
bez paszportów i jakiegokolwiek formalno-
ści. Wystarczyło, aby wysłał służącego do naj-
bliższego banku po taką ilość metalu szlachet-
nego, jaką uważał za potrzebną. Z tem bogact-
wem w kieszeni mógł jechać do obcych kraj-
ów, nie znając ani ich religij, ani języka, ani
obyczajów i mogąc przy najmniejszej prze-
szkodzi, napotkany robić ciężko obrażonego
i nieprzyjemnie zdziwionego. Ale — i to jest
najważniejsze — uważał on taki stan rzeczy
za naturalny, normalny, pewny i trwały, do-
puszczając tylko jego poprawę, każde zaś po-
gorszenie uważając za niepotrzebne i obra-
żające. Polityka, militarizm, imperjalizm, współ-
zawodnictwo ras i kultur, monopole, przywi-
kłe i ograniczenia handlowe, które wszystkie
miały odgrywać rolę w tym raju, wyda-
wały się mu nie więcej jak zwyčajną gadani-
ną w jego dzienniku, nie wywierały, według
niego żadnego widocznego wpływu na bieg ży-
cia, którego praktycznie umiędzynarodowienie
było już prawie skończone.

Min. Grabski w Paryżu.

Warszawa, 29 sierpnia (Tel. wł.). W ponie-
dzialek minister skarbu Grabski wyjeżdża do
Paryża w sprawach finansowych.

Jen. Weygand o rychłym pokoju.

Lyon, 28 sierpnia (PAT). »Petit Parisien«
publikuje oświadczenie jen. Weyganda o sy-
tuacji w Polsce. Generał zapewnia, że rząd
polski chce pokoju i że można się spodziewać
zawarcia go przed rozpoczęciem zimy. Generał
oświadczył, że był głęboko wzruszony olbrzymią
manifestacją, którą mu urządzono w War-
szawie.

Tekst ostatniej noty Cziczereina do rządu angielskiego.

Londyn, 29 sierpnia (Tel. wł.). Tekst od-
powiedzi sowieckiej na notę Balfoura, doręczonej
został 26 sierpnia Foreign Office. Do od-
powiedzi dołączono Hs. Kamieniewa, w którym
ten wyraża nadzieję, że obecnie nie będzie już
przeszkody do podjęcia rokowań między An-
glią a Sowietami w sprawie odjęcia stosunków
handlowych i ekonomicznych.
Odpowiedź zaczyna się od skargi na ton,
jaki przyjęli w stosunku do Rosji Lloyd Geor-
ge i Giolliti; odwołująca dalej, że kroyta ze
strony premierów państw sprzymierzonych,
zastanawiana do ministrów państwa rosyjskiego
stanowił akt propagandy, uprawniającej zajęcie
identycznego stanowiska ze strony sowieckich.
Propozycja utworzenia w Polsce milicji oby-
watelskiej była w przekonaniu sowieckich złag-
odzeniem warunków, aby armia polska była
zredukowana do 50.000 ludzi. Powiada zaś
robotnicy polscy zajmowali zawsze stanowisko
opozycyjne wobec wojennej (?) polityki rządu
polskiego, więc jest to naturalne, że rząd ro-
syjski w interesie pokoju żądał, by milicja
została utworzona z żywiołów pokojowych.
Sprzeciwiając się temu, rząd angielski przyzna-
je, że nie ufa robotnikom, jak gdyby oni wszy-
scy byli bolszewikami. Taki punkt widzenia
może być mylny dla tych, którzy pragną, aże-
by bolszewizm rozszerzył się w Anglię.

Rząd sowieckich oświadcza, że warunków
swoich nie uważał nigdy za ostateczne i zdecy-
dowany jest stworzyć nad nimi dyskusję z
rządem polskim. Uważa zresztą, że rząd polski
jest jednym z jakichś niewidzących, nadany
przez rząd angielski właśnie takie rządy jak
angielski, są istotną oligarchią. Ustrój sowiecki
w którym lud naprawdę uczestniczy, czyli to
uczestnictwo bardziej realnem, niż w ustroju
parlamentarnym, który jest tylko mydleniem
oczu.

Wkońcu Cziczereina przeprowadza długie wy-
wody cyfrowe na podstawie wpłaty podatków
angielskich, aby dowiedzieć uprzywilejowanie
sfer bogatych, przyczem oświadcza, że w Rosji
wytworzy pracy są rozdzielone równomiernie
bez żadnej różnicy.
Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Z Londynu do-
noszą: Odpowiedź Cziczereina na notę Balfoura,
w sprawie ufidencja warunków co do milicji
robotniczej uważana jest jako dokument prop-
agandy bolszewickiej. Według sprawozdań
prasy angielskiej przypuszcza Cziczereina, że rząd
angielski i włoski będą obecnie Polsce dorad-
zały, by przyjęła wszystkie inne warunki bol-
szewickie.
Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Donoszą wedle
londyńskiej »Daily Chronicle« w sprawie o-
statniej noty bolszewickiej, że rząd sowiecki

zad musi na każde drgnięcie samolotu. Niepo-
dobna, żeby nie miał tych co ja wrażeń, jak-
kolwiek codziennie lata. Tak, wierze, że każdy
z nich to poeta, który hymny swe wyśpiewuje
błękitem warkotem motoru i marzy, jak nikt
tam z was, na ziemi...
Płynąc tak tym orlim szlakiem, myśli się tyle
i tak inaczej, moźniej, głębiej, potężniej —
pęś się rozszerza, biją puls, oczy obejmują
prześciera bez kresu.
Bez kresu! Tyle razy pisało się to słowo i
dopiero tu widzi się i czuje jego znaczenie.
„Gdyby orlem być,
Lot sokoli mieć“...
Test się mim, ma się ten lot precydujny, zściły
się papierowe dotąd marzenia i przeszły
wszankie domysły.
Uta szepca jakieś wyrazy, których na ziemi
już nie powtórzyć... Jest w nich jakaś dumna,
szczęście, dziekietyżnienie, radość i modłitwa.
Przerywa te marzenia znowu znak ręki pi-
łotki.
Prawda, na ziemi umówiliśmy się, że gwał-
towny spadek przebijemy chmury.
Wskakam się głęboko w siedzenie, popra-
wiam na piersi pas ochronny i nagle śmigła
młknie, statek gwałtownie dołb skierowuje
pionowo, rozlega się świst i wycie piśkielnie,
przed grubą stróż tnie mnie wicher, jak nożem,
wpadamy w przepaść chmur, przebijamy ją
blyskawicą i w kilka sekund zaledwie znowu
płyniemy poziomio. Potem kółka — widać mi-
asto, coraz lepiej, wyraźniej, poznają dworce,
lotnisko...
Leciotko opuszczamy się na ziemię.
Ręce skłoniłyśmy, słyżę, jak ktoś mówi, że by-
liśmy w powietrzu prawie godzinę.
Ręce skłoniłyśmy — z zimna, oszołomiony je-
stem wrażeniami — prawo wyczerzyć nie chce,
że to znowu ziemia.

Profesor Keynes o pokoju i jego skutkach.

II. Uwagi ogólne.
W pierwszym rozdziale, który jest zarazem
wstępem do dalszych wywodów, prof. Keynes

Zdolność dostosowania się do otoczenia jest
wybitną cechą ludzkiej natury. Tylko bardzo
nieliczni z nas mają jasną świadomość tej w
wysokim stopniu niezwykłej, niestalej, zawi-
kłej i niepewnej natury organizacji gospodar-
czej, w obrębie której Europa żyła w ciągu
ostatniej połowy stulecia. Uważamy nadzwę-
yczajną i przemijającą korzyść haszatego poprzed-
niego położenia za naturalną, trwałą i pewną
i opieramy nasze plany na niej. Na tej chwyt-
liwej i nienaturalnej podstawie planujemy socjal-
ne reformy, budujemy nasze polityczne progra-
my, czynimy zadość naszym uczniom i naszej
szczególnej ambicji i wierzymy, że posiadamy
dodatkowo swobodę ruchu, aby wojnę w rodzinie
narodów europejskich podsycać zamiast ją usu-
wać i łagodzić. Chorobliwym złudzeniem i nad-
miernem samopoczuciem pędzony naród niemiecki
chciał to fundamenty, na których my
wszyscy żyliśmy i budowaliśmy. Ale rzeczy
francuskiego i brytyjskiego narodu mieli odwa-
gę dokończyć tego przewrotu, który Niemcy
rozpoczęli, przez pokój, którego wykonanie
musi jeszcze bardziej zburzyć zamiast odbudo-
wać ten system gospodarczy, wzdryli, zawi-
kły, przez wojny już i tak wstrząsnięty i roz-
darty, na podstawie którego anrody europej-
skiej mogą jedynie żyć i pracować.

W Anglii zewzgotny pozor życia nie budzi
najstabszego wrażenia i wyobrażenia, że znaj-
dujemy się na końcu jednej epoki. Pobożnie
podnosimy nasze nieci tam, gdzieś się je opu-
ścili, najwyżej z tą różnicą, że wielu z pośród nas
wydaje się teraz o wiele bogatszymi, niż byli
przed wojną. Gdzieś przed wojną wydawali
milijony, nauczyliśmy się bezkarnie wydawać
setki milionów. Jakgdyby wszystkie możliwe
siły naszego gospodarstwa życia nie zostały
do ostateczności wyczerpane, oczekujemy nie
tylko powrotu do wygód z r. 1914, ale nawet
ogromnego ich rozszerzenia i pomnożenia.
Wszystkie bez wyjątku klasy społeczne opie-
niają na tej nadziei swoje plany: bogaci chcą
więcej wydawać, a mniej oszczędzać, ubodzy
więcej wydawać, a mniej pracować.
Albo może jest możliwym tylko w Anglii i
Ameryce być tak naiwymi. W Europie konty-
nentalnej drzy ziemia. Nikt nie może nie sły-
sząc podziemnego huków. Tam idzie już nie o
luksus i „niepokój robotniczo“, ale o życie
i śmierć, o głód i byt, o straszliwe konwulsje
umierającej kultury.

Dla kogoś, kto przez pół roku, bawiąc stało
w Paryżu, po zawarciu zawieszenia broni zjawił
się przypadkowo w Londynie, stanowiąc te od-
wiedźnię zupełnie niezwykle przeżycia. Anglia
ciągle jeszcze znajduje się poza Europą. Euro-
py cicho drzenie nie dochodzi do Anglii. Euro-
pa jest daleko, nie jest z jej krwi i mięsa. Ale
Europa jest jednością samą w sobie. Francja,
Niemcy, Włochy, Austria, Holandia, Rosja, Ru-
munia i Polska żyją ze sobą. Ich rozwój i ich
kultura są w istocie swojej jednym i tem sa-
mem. Kwitły one razem, razem też zostały
wstrząsnięte w wojnie, w której mimo naszych
ogromnych wysiłków i ofiar staliśmy gospodar-
czco poza nią, razem też mogą upaść. I w tem
tkwi znaczące znaczenie pokoju paryskiego.
Jeżeli wojna narodów europejskich zakończy
się na tem, że Francja i Włochy nadużyły swo-
jej chwilowo zwycięskiej potęgi, aby zniszczyć
Niemcy i Austrię, leżące teraz na ziemi, to
przyspieszą tylko swoją własną zagładę, tak
głęboko i nierozwrwalnie są one przez tajemne
psychiczne i ekonomiczne węzły związane ze
swoimi ofiarami. W każdym razie Anglik,
który brał udział w konferencji paryskiej i
przez te miesiące należał do najwyższej Rady
ekonomicznej, musiał stać się w swoich tro-
skach i widziałach — Europejczykiem. Tam, w
centrum nerwowem europejskiego systemu mu-
siały odpaść od niego jego zwyczajne brytyj-
skie kłopoty, ponieważ widział się on nagłe ści-
gnam przez inne, bez porównania straszniejszej
postaci. Paryż był, jak żył sen, a każdy
człowiek był tam chorzym. Przeciucie bliższego
upadku wisiło nad tą lekką sceną. Bezwarto-
ściowość i maźność ludzi wobec wielkich wy-
padków, mieszanina ważności i nierówności
rozstrzygnięć, lekkomyślność, zaślepienie, bez-
czelność, dziłkie wrzaski z zewnątrz, wszystkie
elementy antycznej tragedji były tam. I w sa-
mej rzeczy, siedząc wśród teatralnych deka-
cyj francuskich salonów państwowych, można
się było pytać, czy nadzwyczajne twarze Wil-
sona i Clemenceau, z ich kolorytem zmarzniętej
wody, z ich niezmiennym wyrazem, były wo-
gółę twarzami ludzkiemi, czy też tylko tragi-

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładów, przesylny o mo-
żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumeraty.
Warunki prenumeraty zamieszczone są w na-
główku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 29 sierpnia.
PRAWDOPODOBIEŃSTWO POGODY NA DZIEŃ
29 SIERNIA 1920: Wzrost zachmurzenia, opady,
chłodno, wiatr północno-zachodnie. Potem polepsze-
nie się pogody.
Wyciąg z obserwacji meteorologicznych w Polsce
z dnia 28 sierpnia:
Miesow. Temp. C. Kier. wiatru Stan nieba
max. min.
Kraków 18 12 połud.-zachod. pochmurno
Zakopane 11 8 zachodni pochmurno
Warszawa 20 14 połud.-zachod. półpochlumno
Poznan 21 13 północny półpochlumno
Gdańsk 22 16 półn.-wschod. pogodnie
Uwagi: Maksimum temperatury dla Zakopanego z go-
dziny 13. Rozkład ciśnienia: Wysokie ciśnienie nad
Anglią. Drugorzędna depresja nad Polską.

POŚWIĘCENIE NOWEGO POCIĄGU PANCERNEGO.
GO. Dnia 30 bm. odbędzie się uroczyste poświęcenie
pociągu pancernego „Bartosz Głowacki” na dworcu
przełkowym w wyciątu ul. Długiej o godz. 12-tej. Do-
wódtwo miasta uprasza oficerów i ludność cywilną
o najliczniejszy wędrując w powyższy uroczysto-
ści.

ZALOGA POCIĄGU PANCERNEGO „SMIĘC” —
składa ją droga najserdeczniej podziękowanie za
laskawy współdziałanie w poświęceniu pociągu, dary i
kwiaty przedstawicielom miasta Krakowa, Kółu ma-
kim chrześcijańskim, Kongregacji Kupców, panom dzien-
nikarom i licznie zebranej patriotycznej publiczno-
ści.

DOWÓDZTWO ODDZIAŁU OCHOTNIKÓW ARTY-
LERYJ POŁEWEJ składa najserdeczniej podziękowanie
Kongregacji Kupieckiej w Krakowie za ofiarowanie w
datkę, przedmiotów meźbednej potrzeby w wartości
dochodzącej stu tysięcy marek, nade. tytoniu i bibu-
lek, które biał wprost. bąd za pośrednictwem K. O.
P. oddziału ochotników artylerji polowej, sformowane
pod dowództwem kapitana Tilla i Skłipskiego otrzy-
mały. Uroczyste wręczenie ochotnikom, odczodzący
w najbliższym czasie na front odbyło się dnia 27 bm.
w obecności: delegatów Kongregacji.

DUPLIKATY KART ODROZCZENIA LUB ZWOL-
NIENIA ZE SŁUŻBY WOJSKOWEJ. D. O. G. w Kra-
kowie wydał 17b statbu ogłasza zarządzenie M. S. W.
sekcja poborowa i uzupełnień, na podstawie którego
w wypadkach zgubienia przez popisowego karty od-
rozczenia lub zwolnienia jedynie powiatowe komendy
uzupełnień wydają duplikat zgubionej karty, po upre-
dzeniu sprawienia tożsamości osoby, zawiadomieniu
władz administracyjnych, policyjnych i zarządempi,
tądzież odpowiadającym ogłoszeniem w 2 miesięcznym
pismach na koszt poborowego, który kartę zgubił.

Wszystkie inne duplikaty kart odroczenia lub zwol-
nienia są nieważne.

PENSA DLA URZĘDNIKÓW. Centralne zarządy
administracyjne wydały podwójnym urzędem poście-
nien spozraliz listy placu na podwójne pobory mie-
siężnicę i wypłacenie ich urzędnikom w dniu 1 wrze-
śnia br., tak jak to miało miejsce przy wypłacie wy-
nagrodzenia za miesiąc lipiec br. W ten sposób urzę-
dnicy w dalszym ciągu nie otrzymają przysługanych im
przez Sejm podwyżek według nowych norm poborów.

W SPRAWIE DEPUTATÓW ROBOTNICZYCH. —
Magistrat wzywa właścicieli względnie kierowników
zakładów przemysłowych i przedsiębiorstw robotk pu-
blicznych, aby celm uzyskania przydziału dodatko-
wych rajcy żywności dla robotników na miesiąc paź-
dziernik br. zgłosili wszelkie zmiany, jakie od ostat-
niego zgłoszenia zasły w ich personalu robotniczym
wszystkie przybytki i ubytki pracujących, podając
cośmone do każdego nowoprzyjętego lub ubylego
pracownika imię, nazwisko, zatrudnienie i adres miesz-
kania. Wykaz to potwierdzone przez właściwego
komisarza obwodowego i kase chorych, należy złożyć
w wydziale III e magistratu (obcyzny I piętro, Nr drzwi
25) w dniach 30, 31 sierpnia, 1 i 2 września br.

Późniejsze zgłoszenia bezwarunkowo nie będą
uwzględniane.

POCO SA TELEFONY W RESTAURACJACH? Po-
zostają one w krakowskich restauracjach i kawiarniach
do użytku gości telefony od dłuższego czasu stałe nie
funkcyjnym, a na budkach ustawicznie spotyka się z
nieuczynnym napisem: Telefon pospity. Prośby ze
strony publiczności, aby wreszcie aparaty naprawiono,
spotyka się zawsze z dyplomatycznymi odpo-
wiedziami restauratorów, o trudnościach naprawy lub
o świadczeniu bardzo wiele mówiących, bo z nalicze-
niami. Dobrym się łatwo, że decydującym powodem,
dla którego nasi restauratorzy nie bardzo spieszą się
z naprawą telefonów, jest pewien wtępiacz, jako na
prawa za sobą posiadanie. Z drugiej strony zauważę
wzłno, że w Krakowie jest aż nadto wielki brak apar-
atów telefonicznych, przeto dyrekcja pocztowa po-
wina odbrać urządzenia telefoniczne restauracjom i
kawiarniom, które zrzucicie ich, dla jakiegokolwiek
powodów nie zgłaszają.

POWROT KOLONJI. Kolonia wakacyjna T. O. G.
pcwraća ze Skawie w wtorek 31 sierpnia o godz.
8:30 rano. Upraszam rodziców, względnie opiekunów,
by przybyli po dzieci na dworzec. Kolonia miała po-
zostać jeszcze tydzień dłużej, lecz ustępuje budynku
dla mezb-dzów, którzy przybyli ze wschodu do Ska-
wie i nie mogą tam znaleźć umieszczenia.

SPRZEDAŻ TROCINI. Miejski skład drzewa przy ul.
Warszawskiej sprzedaje trociny w każdej ilości po
8 mk. za 100 kg.

SUŁOWANE SAMOBÓJSTWO. Wczoraj zaważ-
no pegożowe ratunkowo do H. D. zamieszkał przy ul.
Barskiej, która uśiłowala popelnic samobójstwo
przez zażycie większej ilości strychniny. Po udzieleniu
pierwszej pomocy oddwienio ją do szpitala. Powodem
uśiłowanego samobójstwa była niezadowolona miłość.
Z KRAKOWSKIEJ KRONIKI KRADZIEŻY. Na
krakowskiej dyrekturji polcji donosił dr Franciszek
Zmuda, urzędnik kasy oszczędności w Warszawie, że
w drodze z Krakowa do Ojcowa skradziono mu z wo-
zu czarny, ręczny kuferek z bielizną damską i dzie-
cinną, znaczoną literami A. K. i A. Z., wartości 10.006
mk.
Aresztowano Janinę Maszewską, lat 15, za kradzież
toreczki z pieniędzmi na szkole Stanisławy Sygna-
skiej.
Za kradzież kieszonkową na szkole Antoniego
Frzebeckiego aresztowano Jans Freja, lat 15.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

W POLSKIM FUNDUSZU WDÓW I SIEROŃ SUB-
SKRYBOWANO na Pozyżkę Odrodzenia: Konystora
biskupa w Krakowie 1,291.400 mk., biskup A. Sędzicha
300.000 mk.

LEGITYMACJE DLA CZŁONKÓW K. O. P. będą
getowe oklo 3 września. Zgłaszac się należy po legi-
tymacje do sekretariatu w godzinach urzędowych
11—12 przed poł. i 5—6 po poł. przysłem należy
przynieść ze sobą fotografię 7 cm. długą do 6 cm. szer-
oką do naklejenia i opieczętowaną oraz kwotę 10
mk. na pokrycie kosztów legitymacji.

UNIWERSYTECKIE OGNISKO PROPAGANDY
PANTSTWOWEJ. Dwa ostatnie wykłady naukowe w
sekcji sierpniowej odbędą się w poniedziałek 30 i w
wtorek 31 bm w sali im. Kopernika (Collegium No-
vum) o godz. 7 wieczorem. Prof. dr St. Kutrzeba wy-
głosi w poniedziałek prelekcję na temat: »Co warto
właśnie jastwmo«, na zakończenie zaś całego cyklu
wypowie przewodniczący Ogniska rektor dr St. Est-
reicher (czytęć pt. »Powrót do pracy organizmiej«). Na
tem kołszy Ognisku propagandy pierwszy cykl wy-
kładów naukowych, drugi zaś urządzi w jesieni.

BIURO TOWARZYSTWA OPIEKI NAD OFIARAMI
»OJEN KRESOWYCH« zostało z dniem 30 bm. prze-
rzesione na ul. Kupiecką 9. I p do lokalu Zjednocze-
nia zmian, które odstąpiło na ten cel swój własny
lokal, za co mu publicznie przedyjum Towarzystwa
składa podziękę.

W sprawie zasłków ewakuacyjnych zawiadania
Towarzystwo opieki nad ofiarami wojen kresowych
uchodźców, że o wypłacie zasłków ewakuacyjnych po-
winni zgłaszać się interesowani do właściwych sta-
rowstw, gdyż Towarzystwo nie posiada na ten cel od-
powiednich funduszy.

PIŚMIENNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w państwowym
seminarium naucz. żeńskim rozpoczął się w dn.
6 września o godz. 8 rano.

WALNY ZJAZD MISTRZÓW, MISTRZYN KRA-
WIECKICH I POKREWNYCH ZAWODÓW Z CAŁEJ
POLSKI odbędzie się w Krakowie w sali Rady miasta
w dniach 5 i 6 września 1920 wraz z urządzeniem wy-
stawy strojów. Wzelnie piama, zapoznania oraz zgło-
szenia delegatów itp. nadsyłać należy pod adresem
»Gazeta krawiecka« w Krakowie.

Z kraju i ze świata.

PODRÓŻ INSPEKCYJNA MIN. SKULSKIEGO. Tel.
z Warszawy: Minister spraw wewnętrznych Skulski
w najbliższą niedzielę wyjeżdża w podróż inspekcyjną
do miejscowości, dokonyjących inwazji bolszewickiej.
NIEPRAWDZIEE POGŁOSKI O MISJI DRA BI-
LINSKIEGO. Tel z Wiednia: Dzienniki wiedeńskie
głaszają komunikat, w którym doniesiono, jakoby dr
Bilinski otrzymał misję specjalną, celem poinformo-
wania się co do kwestji zbliżenia polsko-niemieckiego.
Jek się jednak dzienniki dowiadują ze strony kempete-
tentnej, nie odpowiada to doniesienie rzeczywistości.

ZADANIE LIGI ANTYBOLSZEWICKIEJ. Tel. z
Warszawy. »Gazeta Poranna« donosi: Liga antybol-
szewicka zwróciła się do rządu z żądaniem, by nie-
zwłocznie zostali aresztowani oraz oddani pod sąd
wewnętrzny jako zdradcy stanu ci wszyscy, którzy leżą-
ż przyjsicje bolszewikom do Polski jest chwila prze-
wrotu na korzyść bolszewizmowi, jutro uczestniczyli w
bojówkach bolszewickich, już to wzięli udział w cze-
rowychajkach, słowem zdradzali się, kim są. W razie
jeżeli winowajcy uknędli, Liga proponuje wzięcie ro-
dini i ich najbliższych krewnych do obozów koncentra-
cyjnych.

OGRANICZENIE RUCHU ULICZNEGO W WAR-
SZAWIE. Tel z Warszawy: Komisarz rządowy mi-
asta Warszawy zawiadania, że od dnia 28 bm. ogr-
niczenia ruchu ulicznego obowiązując będą ponow
nie od 12 w nocy do 7 rano.

WORAŻNE ZWALCZANIE LICHWY. Jak donoszą
pisma warszawskie, celm jak najskuteczniejszego
zwalczania lichwy wojennej, powodującej drożyznę i
brak artykułów pierwszej potrzeby, utworzony został
przez gubernatorze wojskowy wydział doradczego
zwalczenia lichwy wojennej.

FALSZERZ 1000-MARKOWEK. Tel. nam z War-
szawy: Wykryto tutaj bandę falszeryzy tysiączmarko-
wek. Na czelo stał niejaki Tokarski, a przyjacielami
go, prezentującymi się bardzo elegancko, zajmowała
się puszczeniem falsyfikatów w obieg.

WIPIETNIOWANIE DEFRAUDANTA. Tel. z Gro-
dziska: Wydział oświatowy powiatowego sejmiku
kłępińskiego na posiedzeniu w dniu 25 bm. zawiesił
w urzędowaniu inżyniera drogowego Bapkowskiego jako
funkcjonariusza komunalnego za nadużycia w służ-
bie i malwersacje. Jednocześnie wystąpił do ministra
stawa robot publicznych o zloniczenie go z urzędu. Obitly
materiał zebrany przez komisję rewizyjną przekazany
został prokuratorowi przy sądzie okręgowym war-
szawskim.

LOTNY WOJSKOWY SĄD DORAZNY PRZYBYŁ
DO MINSKA MAZOWIECKIEGO w dniu 21 sierpnia
1920 r. w celu rozpatrzenia sprawy 150 aresztowanych
prawie wyłącznie żydów. Sąd stwierdził, że główni
provokatorzy bolszewiczej zbiegli z Minska Mazowie-
ckiego. Poszukiwania w toku. Winni zostaną stawia-
ni przed sąd. Głównego oskarżonego, Kamienieckiego,
Kozłowska, sekretarza aprowizacyjnego w miejscowym Ko-
zydu, sekretarza aprowizacyjnego w miejscowym Ko-
zydu, niezwolnionym sąd skazał na śmierć przez
nietęcie rewolucyjnym sąd skazał na śmierć przez
rozstrzelanie. Tęgo dnia wyjechał sąd do Sielocie,
gdzie zajął się sprawą kilkudziesięciu dezertarów ży-
dów, którzy walczyli w szeregach bolszewickich przy-
chodząc Polsce. Oskarżeni okazali przedciuko nim wyrok
15-letni, wobec czego przychylnie ułozonych lat 20 kara
śmierci, zaś dla niemających ułozonych na karę
śmierci Grunpanskiego za niesienie nieprzyjacielowi po-
mocy swoją działalnością jako sekretarza miejscowej
go komisji rewolucyjnej.

W SPRAWIE OBRONY ŚLASKA CIESZYŃSKIEGO
odbyły się w dalszym ciągu w niedzielę 22 bm. wiece
protestujące w Suchej, Makowie, Jerdanowie i Rabce.
W szczególności w Makowie i w Rabce zebrali się
wielotysięczne tłumy ludu tak z miasta, jak i z oko-
licy, w Rabce brakło inteligencji, jakkolwiek wiece były
należycie w zakładzie ogłoszonym. Następnie udali się
delegaci komitetu pp. Orłowski i Szczurek do Nowego
Targu i Zakopanego, gdzie wszakże analogiczne wiece
staraniem czynników miejscowych już się odbyły. W
Zakopanem zetknęli się delegaci z komitetem pibicy-
stowym na Spisz i Orawę, mianowicie z pp. dr Bed-
narskim, dt Diehlem i P. Orkanową. Komitet oświe-
ceniński postanowił działać wspólnie z komitetem pibi-
cystowym i rozszerzył swą działalność na

Nasza deklaracja pokojowa.

Warszawa, 29 sierpnia (Tel. w.) Jak się do widać, w sprawie zmiany miejsca rokowań nastąpiła już pewna wymiana zdań między rządami polskim i sowieckim. Rząd polski zaproponował Rygę, rząd sowieckich wolałby obradować w Rewlu lub Dorpacie.

Sprawa będzie zakończona ostatecznie po porozumieniu się w Brześciu między min. Sapieha a przewod. delegacji pokojowej p. Dąbskim. Wczoraj rano właśnie min. Sapieha wyjechał do Brześcia Litewskiego.

SKANDALICZNE TRAKTOWANIE NASZEJ DELEGACJI.

Warszawa, 28 sierpnia (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało w godzinach porannych dnia 28 sierpnia telegram od delegacji pokojowej z Mińska treści następującej:

W odzwiedlu do ludności dowództwa frontu zachodniego wojsk sowieckich nazywa delegację polską szpiegami i wywiadowcami. Na nasze żądanie obiecano nam udzielić satysfakcji przez opublikowanie odwołania plakatami. Wśród podejmowanych okoliczności maszt radiostacji został złamany. Warunki życia skandaliczne. Jesteśmy zupełnie odcięci. Absolutnie konieczne przesilenie do Rygi. Proszę natychmiast działać przez Moskwę.

Podpisano Dąbski.

Depesza powyższa w krótkich, urwanych zdaniach przedstawia beznadziejną i wprost tragiczną położenie naszej delegacji pokojowej. Władze sowieckie, zapewniając świat cały o swojej lojalności i dążeniach pokojowych, nazywano w swoich odczyniech delegację naszą, która w tak ciężkich warunkach usiłowała pracować nad przywróceniem pokoju europejskiego, szpiegami i wywiadowcami. Władze bolszewickie, uniemożliwiają nam wszelką wymianę myśli z przedstawicielami naszymi w Mińsku, przetrzymując depesze, opóźniając przybycie naszych kurierów, ograniczając do minimum czas pracy naszej radiostacji w Mińsku w tej chwili już zupełnie odciętej od komunikacji przez zniszczenie aparatów i iskrowych, odciętych przedstawicieli naszych od jakiegokolwiek kontaktu ze światem. Ministerstwo spraw zagranicznych, dając wyraz szlachetnemu oburzeniu opinii publicznej wobec niemyślnego wprost pogwałcenia prawa narodów wobec nieodrzucenia najuczciwszych przyczyn wysłano do Czerwona telegram następujący:

Wobec położenia nie do zniesienia, w jakim znajduje się nasza delegacja w Mińsku i wobec niesłychanej wprost odczyty do dowództwa frontu zachodniego sowieckiego, licząc naszą delegację pokojową, uważam za konieczne natychmiastową zmianę miejsca pretryktacji i proponuję Rygę, jeżeli tylko rząd sowiecki na to się zgodzi.

Podpisano: Sapieha.

DEKLARACJA POLSKA NA TRZECIM POSIEDZENIU.

Warszawa, 28 sierpnia (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Na trzecim posiedzeniu konferencji pokojowej w dniu 25 sierpnia przewodniczący delegacji polskiej odczytał następującą deklarację:

I. D. 26 stycznia roku bieżącego rada komisarzy ludowych rosyjskiej sowieckiej federacyjnej republiki rad w nocie swojej do rządu polskiego wskazała jako podstawę pokojowego porozumienia obu narodów, że polityka ludowej rosyjskiej sowieckiej Rzeczypospolitej rad, wyprzedzając nie w przypadkowych przejściowych kombinacjach wojennych albo dyplomatycznych, ale w niewzruszonej zasadzie prawa każdego narodu do stanowienia o swoim losie, uznata i w dalszym ciągu uznaje niezmiennie bezwarunkowo i bez zastrzeżeń niepodległość i suwerenność Rzeczypospolitej polskiej.

II. Ze wojska czerwone nie przekroczyły linii, przechodzącej w pobliżu Dryssy, Dałsyn, Polcowa, Borysowa, Porzecka, Ftyca, Białokorwica, Cudnowa, Pilawy, Derazni i Baru.

III. Ze niema ani jednej sprawy terytorialnej, ekonomicznej albo innej, która nie mogłaby być rozstrzygnięta drogą rokowań, ustępstw i porozumień wzajemnych. W przeciwnym razie i jeżeli mimo oświadczenia z dnia 26-go stycznia, gdy wojska czerwone osiągnęły cywilne powodzenie, rząd rosyjskiej federacyjnej sowieckiej republiki rad zmienił zasadniczo swoje stanowisko, próbując narzucić Polsce zniżenie siły zbrojnej tak, aby nie mogła ona przed żadną napastą się bronić. Usiłuje on uzyskać prawo mieszenia się do wewnętrznych spraw państwa Rzeczypospolitej polskiej i wystąpić w roli niepoważanego opiekuna poszczególnych warstw ludności polskiej wobec ich własnego państwa. pragnie wręcz użyć prawo wyjątkowe rozporządzania koleją Wołkowsk—Białystok—Grodno. Ze żądania to nie są podjętowane zamiarami pokojowymi i płyna z ducha imperializmu, świadcząco, że żądając ograniczenia siły zbrojnej polskiej do 50.000 ludzi, rząd rosyjskiej sowieckiej republiki rad nie zamierza sam zgodzić się ograniczyć siły swojej armii. Żaden naród nie może się zgodzić na takie ograniczenie swojej niepodległości i suwerenności, jakiego rząd rosyjskiej sowieckiej republiki rad chciałby narzucić Polsce. Jaką wartość mieć może jego zapewnienie, że uznaje on bez zastrzeżeń niezależność i samodzielność Rzeczypospolitej polskiej, gdy wszystkie praktyczne postulaty rządu rosyjskiej sowieckiej federacyjnej republiki rad w sprawie preliminarjów pokojowych są zaprzeczeniem tej zasady. Takie pokój podjętowane może tylko zwycięzca narodowi powolnemu i zmuszonemu do bezwarunkowej kapitulacji. Zasadniczy błąd takiego postawienia sprawy występuje szczególnie jasrawo w chwili obecnej, gdy wojska polskie zwycięsko odparły najazd na Polskę. Obstawianie przy tych zasadach doprowadziłoby oczywiście do prowadzenia wojny aż do zupełnego wyczerpania jednej ze stron wojujących. Gdyby jeden z narodów uznał się wreszcie za zwyciężonego i dał sobie narzucić haniebny pokój, pokój taki byłby tylko zarodkiem nowej wojny w przyszłości.

Delegacja polska oświadcza, iż za zasady pokoju, przedłożone jej przez delegację rosyjską są nie do przyjęcia. Podtrzymujemy ich przez delegację rosyjską mogłoby uczynić dalszą dyskusję zupełnie bezcelową.

Delegacja polska spodziewa się, że argumenty przytoczone przekonają drugą stronę i że przyjęcie ona zasadę, iż pokój ogrzęć się powini na podstawie sprawiśliwego porozumienia, w którym interesy obu narodów znalazłyby równomierne uwzględnienia.

Delegacja polska oświadcza do punktu: I. W punkcie tym strona przeciwna uznaje niezależność i samodzielność Rzeczypospolitej polskiej. Niezawisłość i suwerenność zjednoczonej Rzeczypospolitej polskiej istnieje de facto i de iure. Polska jako samostany i pełnoprawny podmiot prawa międzynarodowego występuje i działa od czasu jej wskrzeszenia bez żadnych z czyjejkolwiek strony zastrzeżeń. Możemy zatem oświadczenie strony przeciwnej, iż rządowi polskiemu służy bezwzględnie prawo urządzenia formy i istoty swego życia publicznego i władzy państwowej.

Do punktu II. delegacja polska proponuje następujący tekst tego punktu: Strony oświadczają, iż nie będą się wzajemnie domagać w żadnej formie zwrotu kosztów wojennych państwo-rosyjskich. Delegacja polska podkreśla, że żywioł polski sięga daleko poza granice, proponowaną przez delegację strony przeciwnej i przy uwzględnieniu granicy wschodniej Polski siła tego żywiołu powinna być w pełni uwzględniona. Jednocześnie uważamy za swój obowiązek stwierdzić, że Rzeczypospolita polska przynależy ludni, zamieszkującym terytorja między nią a Rosją, prawo demokratycznego samostanowienia o swoim losie.

Do punktu IV. Zamiar nabożenia na Polskę jednostronnego obowiązu redukcy sił zbrojnych odczuwamy kategorię jako uwłaczającą godności narodowej państwa polskiego z państwowym zdumieniem. Wobec tego, iż rząd rosyjskiej sowieckiej federacyjnej Rzeczypospolitej rad świadomie albo nieświadomie idzie w ślady polityki Piotra Wielkiego i Katarzyny, polityki, która stawiała podobne żądania, i tak samo jej uzasadniając doprowadziła do zbrodni rozbioru. Jest to bowiem zdumiewające, że strona przeciwna jak to całemu światu wiadomo, i jak się tem sowiecka prasa chlubi, doprowadziła militarystę do najwyższego stopnia rozwoju, nie wykazując żadnej chęci ograniczenia zbrojeń i w punkcie pierwszym zastrzeżenia dla siebie prawo utrzymania tylko na granicy polskiej 100 do 200.000 ludzi. Budzi to poważne wątpliwości o szczerości i intencjach pokojowych rosyjskiej sowieckiej Rzeczypospolitej rad względem Polski. Możliwym byłoby mówić o rozbrojeniu dopiero wtedy, gdy zasada ta zaczęnie być realizowana w całej Europie, co jest najgorętszym pragnieniem Polski jako państwa prawdziwie demokratycznego. Propozycja częściowego zastąpienia sił zbrojnych przez milicję robotniczą dąży do oczywistego pogwałcenia zasad i suwerenności i w niej płynącej ingerencji na sprawy wewnętrzne i jako taka nie może być wogóle dyktowana.

Do punktu V. Zgodnie z uwagami poprzedniego rządu polska nie może w żadnym razie traktować o jednostronnem zobowiązaniu do demobilizacji. Uważamy za jedynie wskazane, aby demobilizacja stron obu, likwidująca obecną wojnę, nastąpiła po zawarciu pokoju.

Do punktu VI i VII. Propozycja, zawarte w tych punktach, uważamy za bezprzedmiotowe wobec stanowiska naszego wobec rozbrojenia i demobilizacji. Nie możemy jednakże nie stwierdzić, że zrealizowanie tezy rosyjskiej to jest wydanie broni w ręce strony przeciwnej byłoby spotęgowaniem militarystycznej organizacji rosyjskiej i tem samem groźbą dla pokoju.

Do punktu VIII. Propozycja zrzeszenia się pomocy państw obcych dla zorganizowania siły zbrojnej jest niedopuszczalna ze względu na stanowisko zasadnicze, zajęte ostatecznie do punktu IV.

Co się tyczy nie wpuszczania na terytorjum Rzeczypospolitej organizacji wrogich w stosunku do rosyjskiej sowieckiej federacyjnej Rzeczypospolitej rad uważamy, że zasada ta może być tylko sformułowana w tradicjach pokojowych, lecz w każdym razie może tylko być mowa o zobowiązaniu obustronnem, wzajemnem, to znaczy, że Rosja nie będzie tolerowała u siebie organizacji wrogich Rzeczypospolitej polskiej w rodzaju tymczasowych rewolucyjnych komitetów polskich itp., działających jako ekspozytura władz sowieckich. W preliminarjach pokojowych mogą być ustalone jedynie zobowiązania co do wprowadzenia podobnej obustronnej klauzuli do ostatecznego traktatu pokojowego.

Do punktu IX. Linja rozejmowa, która stwarza stan faktyczny przejściowy, krótkotrwały, nie może być z natury rzeczy określona bez stosownego uwzględnienia faktycznego położenia strategicznego obu stron w chwili bezpośrednio poprzedzającej zawarcie rozejmu. Również w tym dopiero okresie ustalę będzie można szeregów, odnoszące się do przyjęcia ewentualnego pasa neutralnego. Rząd polski gotów jest mieszkańcom pasa neutralnego zapewnić zapotrzebowanie artykułów pierwszej potrzeby, oraz zaspokojenie miejscowego ruchu kolejowego w pasie neutralnym własnym taborem i obsługą.

Do punktu X. Punkt ten jest całkowicie bezprzedmiotowy wobec odrzucenia punktu IV.

Do punktu XI. Teza artykułu XI, jako pomijająca równocześnie tytuły polskie, jest jednostronna i przeto zawiera w sobie cechy ukrytej kontrahcji. Sprawy wzajemnego zwrotu majątków państwowego i odszkodowania jak również nieporozumienia przez propozycję rosyjską kwestiję rozrachunku i likwidacji winny być rozpatrzone i zdecydowane osobno.

Do punktu XII. W punkcie tym usiłuie rząd sowiecki odczytać opiekę ludzi obywateli państwa polskiego, którzy w tej wojnie walczyli przeciw wojskom sowieckim w obronie swojej Ojczyzny. Sądzimy, że najprostszym wskazania lojalnego współzycia narodów winny być powstrzymać rząd sowiecki od tego, czego ocena będzie w społeczeństwie polskiem tem ostrzej-

szą, że Sejm polski dawno już uchwalił ostateczne postanowienia w sprawie reformy rolnej.

Do punktu XIII. Podkreślona przez propozycję rosyjską sprawa transytu jest drobny fragmentem kompleksu norm regulujących współzycie gospodarcze obu stron. Godząc się w zasadzie na transyt handlowy — definitywne rozstrzygnięcie tej sprawy włącznie z całym kompleksem spraw gospodarczych delegacja polska proponuje odcroczyć do definitywnego traktatu pokojowego albo do osobnej konwencji handlowej.

Żądanie oddania odcinka kolei żelaznej Wołkowsk—Białystok—Grajewo w zupełne władanie i rozporządzenie Rosji sprzeczne jest z zasadą suwerenności i przeto całkowicie nie da się przyjąć.

Do punktu XIV. Delegacja polska uważa za możliwe sformowanie zasady amnestji na podstawie wzajemnej dla obywateli polskich w Rosji i rosyjskich w Polsce. Po zawarciu pokoju Polska rozważy w duchu życzliwym sprawę odroczenia amnestji własnym obywatelom i żąda przyjęcia tej samej zasady przez stronę przeciwną.

Do punktu XV. Zobowiązanie rządu polskiego do ogłoszenia preliminarjów pokojowych jest dla delegacji polskiej niezrozumiałe, gdyż trudno sobie wyobrazić, w jaki sposób nieopublikowana umowa mogłaby wejść w życie. Żądanie zobowiązania się do ogłoszenia materiałow i dokumentów, odnoszących się do wojny, narusza zasadę suwerenności państwowej. Sprawa ta z natury rzeczy powinna być pozostawiona rządom obu stron pod ich własną odpowiedzialnością.

Protost Rady Białoruskiej.

Przymierze donosi: Rząd białoruski zwrócił się z protestem do zachodnio-europejskich i sąsiednich państw z powodu zawarcia pokoju pomiędzy Litwą a Rosją sowiecką, naruszającego suwerenne prawa narodu białoruskiego.

Rząd białoruski protestuje przed wszystkim przeciwko oddaniu przez rząd sowiecki Litwy należącej do Białej Rusi części Wileńskiej i Grodzieńskiej gubernii oraz przetrzymania eksplatowaniu przez Litwę lasów, należących do Białej Rusi. Przy końcu protestu zaznaczono, że kwestja granic powinna być zdecydowana przez plebiscyt.

Nota podpisana została przez ministra przydziału Białej Rusi, Lastowskiego.

Dział ekonomiczny.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 28 sierpnia 1920.

Waluta markowa	
4 1/2% listy zast. Banku kraj.	94 50 96 50
Transakcja	95 50
4% listy zast. Banku kraj.	92—94—
Polskie Tow. handlowe	400—460—
Transakcja	450—440—
Gal. akc. Zakłady gór. Siersza	1425—1525—
Transakcja	1475—
Tepege Tow. dla przedsiob. gór.	3100—3600—
Polska Nafta	1800—1400—
Transakcja	1400—1310—

WIEDZKIE KURSA DEWIZ z dnia 27 bm.: Amsterdam 7600, Berlin 51750, Zurich 3850, Chrystiania 5255, Kopenhaga 3475, Sztokholm 4900, marki niemieckie 51450, lit 400, lewy 375, szwajcarskie 3825, francuskie 1725, włoskie 1130, angielskie 820, dolary 223, ruble 250. Kurs w wolnym obrocie: Zagrzeb 219—239, Budapeszt 109—110, Praga 417—443, Warszawa 99—111, noty dynarowe 150—1000.

KURSA AUSTRJACKIEJ CENTRALI DEWIZ z 28 sierpnia: Amsterdam 7600, Berlin 51750, Zurich 3850, Chrystiania 5255, Kopenhaga 3475, Sztokholm 4900, marki niemieckie 51500, lit 400, lewy 375, szwajcarskie 3825, francuskie 1725, włoskie 1130, angielskie 820, dolary 223, ruble 250. Kurs w wolnym obrocie: Zagrzeb 217—237, Budapeszt 109—110, Praga 415—431, Warszawa 99—111, nowe noty dynarowe 350—1000.

KURSA SZWAJCARSKIE. Zurich, 28 sierpnia. Kurs kotowane dewiz: Berlin 1230, Holandia 19575, Nowy York 608, Londyn 2170, Paryż 4250, Medjlan 2815, Bratysława 4520, Kopenhaga 8650, Sztokholm 12250, Chrystiania 5625, Madryt 91, Buenos Aires 230, Praga 1020, Belgrad 82, Zagrzeb 250, Budapeszt 270, Warszawa —, Wiedeń 280.

GIELDA PARYSKA z dnia 27 sierpnia: Londyn 5129, Nowy York 1435, Belgia 10625, Włochy 6150, Remunja 3 proc. 5650, renta francuska 4 proc. 1917 r. 7145, renta francuska 4 proc. 1918 r. 7115, renta francuska 5 proc. 1920 r. 10225.

GIELDA TOWAROWA z dnia 27 sierpnia: Marsylja ryż 180, proch 140, mączka kartoflana 145, Havre: bawelna sierpieniowa 575, bawelna wrześniowa 570, bawelna październikowa 556, Lyon: jedwab sevenski 250, jedwab włoski 260, jedwab syryjski 220, jedwab japoński 225, jedwab chiński 280, jedwab kantonjski 190.

CENY WYTYCZNE DACHÓWEK I WAPNA. W uzupelnieniu notatki o cenach wytycznych dachówek i cegieł donosi Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, iż na podstawie przeciętnej ceny wytyczonej ustalili Urząd badania cen następujące rozgatkowane wyceny:

Dachówki: Przejściwa cena wytyczna 3.000 mk. za 1000 dachówek loco fabryka. Rozgatkowanie: 60% wyrubu I klasy 3.500 mk.; 30% wyrubu II klasy 2.600 mk.; 10% wyrubu III klasy 1.900 mk.

Wapno: Przejściwa cena wytyczna 11.000 mk. za 10-tonowy wagon loco wapiennik. Rozgatkowanie: a) wapno do hienia 14.000 mk.; b) wapno budowlane 10.000 mk.; c) wapno nawozowe 6.800 mk. za 10-tonowy wagon loco wapiennik.

druku, a zachwalają korzyści dla Ukrainy ze złączenia się z Rosją sowiecką.

3) „Do walki z imperializmem polskim”. Ulotna odezwa nawołująca Ukraińców do walki ze szlachtą polską i armią Petliury.

4) „Przewrót polskim”. mowa Rakowskiego, wygłoszona na zgromadzeniu robotników w Charkowie 9 maja br.

5) „Do braci Galicjan”. odezwa wydana w Podwołyckich w języku ukraińskim, przez galic. Komitet organizacyjny, a podpisana przez Konara, Barana i Mirosznikowa, w której wzywają ludność rosyjską, aby w zaufaniu odnosiła się do władz sowieckich, tembardziej, że „polski chłop i robotnik nie bije się z bolszewikami”.

6) „Do żołnierzy polskich”. (Nasza odpowiedź waszym oficerom). Jest to odezwa ulotna, podpisana rzekomo przez czerwononarmerców Polaków i wzywająca żołnierzy naszych do odmiawiania posłuszeństwa oficerom.

7) „Nasza odpowiedź”. Ulotne pismo, wydane przez oddział polik. 14 armii, w którym głosi się, że z „pa-nem Piłsudskim i baronem Wranglem nie można zawrzeć pokoju”.

8) „Towarzysze czerwononarmercy!” Pismo ulotne, wyznające do pochodu na Galicję, ażeby dać pomoc braciom, gubionym na Węgrzech.

ROZSTRZELANI ZA DEZERCJĘ. Sąd polowy D. O. G. warszawskiego sądził 22 sierpnia szereg. Pa-miętę Jana oraz Cz e r w i s k i e g o o Franciszka za zbrodnię dezercji na wydalenie z wojska i rozstrzelanie. Wyrok wykonano 23 sierpnia na Cytadeli w Warszawie.

Sąd polowy 13 dywizji piechoty skazał podpor. Wincentego Przyjemskiego o samowolne opuszczenie batalionu na rozstrzelanie. Zwierzchnik sądu wyrok ten zatwierdził i w drodze listki zamienił karę śmierci na 20 lat ciężkiego więzienia.

NA POLU CHWAŁY.

W bitwie pod Maciejowcami poległ Stanisław Dunin, ofier. ordyn. I p. ul. wielkopolski, student prawa na uniw. pozn. i uczestnik powstania wielkopolskiego.

W walkach pod Lwem poległ Marjan Piłkiewicz, major V kl. szk. real., 16-letni harcerz z I woski 6-ego odd.

Sławomir Mirza - Lipko student uniwersytetu polskiego, ochotnik 115 pułku ulanów wielkopolskich poległ w szturmu pod Mławem w wieku lat 20.

W dniu 16 sierpnia br. zginął śmiercią bohaterką porucznik Franciszek Bożarski jako dowódca szwadronu zapasowego 2 pułku szwoleżerów Rekinianich, bronąc wraz z garstką towarzyszy przyzwolecia mostowego pod Włodawkiem. Dwukrotnie prowadził kontratak, odbijając za każdym razem okry, otoczony przebił się przez dwa pierścienie wroga i tuż nad brzoziem Wisty padł przesyty kulami.

ZMARRL.

Kazimierz Rosławski, radca sądu krajowego w Krakowie zmarł 27 sierpnia w Podbybiu. Pogrzeb odbędzie się w Krakowie wtorek, 31 bm. z katedry cmentarnej.

„SZCZUTEK” w ostatnim numerze przynosi obfity materiał satyryczny i humorystyczny. Zwraca uwagę autentyczne dowcipy i anegdoty z frontu, sprawiające perswazyjne dyplomatyczne nie koferji w sprawie polskiej, zmierzające przyswaja polityczne a nie polityczne czasem wystylizowan aferyzmy i wesole historie jak „O Witosio”, „Didur i Cekadur” w „Fo-reig Office” itd.

REPERTUAR

MIEJSKIEGO TEATRU IM. JULI SŁOWACKIEGO. Niedziela, 29 bm.: „Ponad nieg” Zeromskiego. Poniedziałek, 30 bm.: „Noc listopadowa”.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Niedziela, 29 bm. po pol.: „Miłoski włoskowie”, wieczorem „Obrona Czechosłowacji”. Poniedziałek, 30 bm.: „Chata za wsią”.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Niedziela, 29 bm. przed pol.: Przedstawienie dla żołnierzy; po pol.: „Rycerz z labędzie”, wieczorem: „Dobrze skrojony frak”. Poniedziałek, 30 bm.: „Dobrze skrojony frak”.

REPERTUAR TEATRU „NOWOSCI”. Niedziela, 29 bm. po pol.: „Targ na dziewczęta”, wieczorem „Cnotliwa Zuzanna”. Poniedziałek, 30 bm.: „Manewry jesienne”.

KORESPONDENCJA ADMINISTRACJI.

Telegram z Tarnowa z opaconą odpowiedzią: „Proszę adres ogłoszenia 5072” nie ma podpisu od kogo pochodzi.

Na froncie Wrangla.

Horsea, 29 sierpnia. (PAT) Główna kwatery na froncie Wrangla donosi o dalszych sukcesach w Rosji polidnowej. Wojska Wrangla zajęły w dalszym pochódzie Noworosysk i Ekaterynodar, dwa bardzo ważne punkty dla komunikacji bolszewickich z wojskami, operującymi nad morzem Kaspijskim. Koczacy perscy po zdobyciu Reszu posunęli się pod Enzoli, do miasta tego jednakże jeszcze nie wkroczyli, ponieważ bolszewicy ostrzelują ich z okrętów wojennych.

Eskorty ententy w Gdańsku.

Nauen, 28 sierpnia (PAT). Według doniesień z Gdańska do portu gdańskiego wpłynęła eskadra angielska, złożona z czterech małych krążowników oraz kilku statków pomocniczych. Jedną z pancerników płynię pod admiralską flagą angielską. W porcie stoją dwa inne statki angielskie oraz dwa francuskie pancerniki.

Kłamiwa o przekroczeniu granicy G. Śląska.

Warszawa, 29 sierpnia. (PAT). Ministerstwo spraw wojskowych komunikuje: Rozsiewane przez pisma berlińskie wiadomości o wkroczeniu wojsk polskich na Górny Śląsk są nieprawdziwe. Wojska polskie na Górny Śląsk nie wkroczyły, zaś wiadomości z Bytomiu stwierdzają, że władze francuskie przedsięwzięły usiugenie niemieckiej policji wojskowej, której obecność była powodem wzburzenia ludności.

Bytom, 29 sierpnia (PAT). W Opolu znajduje się centralna stacja ratunkowa Niemców, uchwyczone z powiatów, oprowadzonych przez Polaków. Uchodźcy ci według planu niemieckiego, to nauczyliście więcszy, oficyalsi rolni oraz urzędnicy państwowi. Wszyscy oni zaameżowani byli w germanofilskiej robocie w tak zw. „Heimatstreuer Oberschlesier”.

Bytom, 28 sierpnia (PAT). Pod pretekstem pomocy dla swoich zwolnionych urzędników u-życzyli Niemcy na dworon kolejowym kontrolę przejeżdżających do Opola. Szpiegują oni zwłaszcza tych, którzy udają się do komisariatów plebiscytowego i do komisji rządzących. Na Polaków napadają, biją ich i aresztują. Polacy odcinili się w tej kwestji do międzysobowusznego komisji rządzących.

Nauen, 29 sierpnia (PAT). Niemieckie kolea urzędowe stwierdzają, że komisja międzysobowusznego na Górnym Śląsku zawiesiła 5 niemieckich gazet, podczas gdy polska prasa wychodzi bez przeszkody.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr. 47, ul. Lubomirskich za złożone datki na cel humanitaraj składam serdeczne „Bóg zapłać”.

6039 Elżbieta Hoepnowa.

Współpracownicy

Wszystkimi, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi mojej ukochanej córce s. p. Róży, oraz za okazane mi współczucie i pamięć, a w szczególności p. Dr Jachimeckiemu, oraz współkuratorom domu Nr

Do sprzedania rowar... (obrazki, wiadomości, ul. Pędzichów 6, I. p., u p. Grabowskiej, 6024 1 3)

Kilka dobrych obrazów... (wiecej obrazów w drzewie, stare książki, ul. Powiśle 2, I. p., front, od godz. 2-7, 6030 1 3)

Proszę o zwrot... (skradzionych mi papierów wojskowych oraz metryki urodzin i chrzcin, ul. L. 12, 6015 1 2)

Do sprzedania... (kasa zimowa damski i 2 parz bucików damskich, czarnych, Nr 37, trochę używanych, ul. Sebastjana 4, II. p., u p. Rubinstein, 6013)

Zakład pogrzebowy Franc... (Nowińskiego Spadk., ul. Mikołajska 12 - poszukuje panzy biurowej, Posada zaraz do objęcia, 6023)

Mundantki... (pierzający na maszynie - poszukuje zaraz adwokata Dr Meth, Kraków, ul. Grodzka 15, II. p., 6019)

Zgubiłam paszport... (amerykański na imię Julja Piazycy, Proszę o zwrot do Biura „Ruch”, ul. Szczepańska 9, za wyagrodzeniem, 6027 1 2)

Zginął portfel... (z dokumentami wojskowymi na nazwisko Izaaka Kosterla, Łaskawy znalazca reche takowy zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Izaak Kosterla, Podgórze, ul. Kalwaryjska L. 76, 6031)

Do sprzedania... (kartka himalajska z koźlaczem krymskim, dla cywilnych lub wojskowych, za 2.000 marek, Kraków, ul. Florjańska 55, III. p., front, 6032)

Przyjmuję do szycia... (wszelkie garderoby damskie po tańszej cenie, Solidne wykonanie zaewnione, Marja Bussas, plac dziateki 7, III. p., 6070 2 3)

150 tysięcy marek... (poszukuje na hipotekę dużej kamienicy w śródmieściu, Zgłoszenia pod „Hipoteka“ do Biura „Ruch”, ul. Szczepańska 9, 6002 2 3)

Koncyplent adwokacki... (rutynowany, z substytucją, poszukuje posady w Krakowie, Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Dr M. H.“ przyjmuje Administr., „N. Reformy“, 5998 2 2)

Szukam pomieszkania... (najchętniej w śródmieściu, składającego się z jednego lub dwóch pokoi i kuchni (może być z urządzeniem), Warunki według umowy, Zgłoszenia: Skład futer Bock i Gumpłowicz, Kraków, ul. Grodzka 28, 5994 2 3)

2 auta... („Phänomobil“, cztero- i dwuosobowe, oba jednakże modele; trójkolowe, motory czterocyndrowe, o siłach 13 HP, na dobrych gumach, walne od sprzedawcy, natchmiast tani do rezerwacji, - ul. A. Potockiego 1, u stróża, 5995 2 3)

Krawiec meski... (Józef Bross, ul. Pańska 9, przedsięwzięcia ul. An drzejka Potockiego poleca swój pierwszorzędny zakład krawiecki, Ceny przystępne, 5981 2 3)

Z powodu stosunków rodzinnych... (oddam w posiadanie 2 pokoje frontowe, słoneczne, kuchnię, przedpokój, z warunkiem wykupna kompletnego urządzenia dywanów i zastawy z chińskiego srebra, z zapasem węgla na zimę, za cenę 150.000 Mk p. - Zgłoszenia listownie pod „Zastawa srebrna“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“, 6099 2 2)

Przy szkole żydowskiej... (w Lesznie (Województwo Poznańskie) wakuje posada nauczyciela. Znajomość języka polskiego wymagana. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw do Magistratu w Lesznie)

Profesor... (szkół średnich z poborami szóstej rangi, lat 58, wdowiec, pragnie posłużyć bezdzietnej wdowie lub panie starszej, nie-nagannej przeszłości, z poważanego żydowskiego domu z majątkiem, któryby mu umożliwił wyposażenie 2 córek; 25-letniej doktorce filozofji i 18-letniej słuchaczki filozofji. Odpowiedzi pod „Rabin Doktor“ - przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ do 3 września, 5989)

Uzdolniona krawczyni... (z zagranicą praktyką, z bardzo dobrym krojem, szykiem i gustem, przerabiająca także najwzajemniejsze kostiumy i sukienki na najwzajemniejsze sposoby, poszukuje prywatnych domów, Zgłoszenia przysłać do Administracji „N. Reformy“ pod J. M. 122, 5985)

Kupię... (dwa brylantowe pierścionki damskie, lub męskie, Zgłoszenia, ul. Lubuska 25, parter, podwórze J. C., 5977 3 3)

Nauka języków... (w Instytucie Ansona 15 (Kraków, ul. Szewska 17.) rozpoczęła.

Naprawy... (maszyn do szycia, przyjmuje 3266 3 3 H. NIEMETZ Karmalińska 15.

Wyrób i sprzedaż kołdjar... (Przyjmuję się stare kołdy do przetwarzania i do czyszczenia waty higienicznej. Sprzedaj waty. M. Scharf, ulica Grodzka 32, 5988 2 3)

Domek-willa... (z wolnym mieszkaniem, urządzonej z komfortem, mity ogródki, brama wjazdowa, stajnia, szaraż do sprzedania, Wiadomości: Zwierzyniec, ul. Kościuszki 49, Moll, 5915 3 3)

Pierwszorzędny interes... (gospodnio-aszynkarski w Tarnowie, w śródmieściu, z pełną koncesją, od dziesięciu lat znakomicie rozwinięty, z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod 5972 przyjmuje Admin. „N. Reformy“, 5972 2 3)

Kupuję garderobę... (męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie, płacono najwyższe ceny. Zawiadomości korespondencyjne lub osobno do L. Schmausa, Kraków, ul. Szeroka 22, 5951 2 20)

Koncyplenta... (rutynowanego, możliwie ze substytucją, do natchmiastowego wstąpienia poszukuje adwokata Dr Z. Braunfeld w Rzeszowie, Warunki korzystne, 6073 3 3)

Pot i woń... (osusza proszek „Potol“ z kogutkiem. Sprzedają apteki, droguerje i perfumacje. 5517 8 10. Hertzownie: St. Sierotwiński, Kraków, ul. Szenna 12.

Skład i pracownia... (wózków dziecięcych I. BOTWINA, przeniesioną została pod I. 30 przy ulicy Florjańskiej. Naprawa wózków dziecięcych Gumy do kolek w najlepszym gatunku, obciąża się na poczekaniu, 5787 3 4)

Mundury... (z własnych, jakoteż powierzonych materiałów wykonuje ściśle według przepisów ze znaną dokładnością. Zakład uniformowy Hejtasz i Wołkowicz (przedtem Baek i Feh!) Kraków, ulica Podwale 5. Telefon 3346 5583 5 5)

„OLLA“... (udowodniono najlepsza GUMMA higieniczna. Zawiadamiam, iż objąłem generalne zastępowanie na całą Polskę gum „Olla“. Perfumeryja MAKS LANDWIRTH Kraków, Działowska 40. Wszystkie uszkodzenia za rachunek, 5250 14 0)

Ostatni tydzień zapisów na dobrowolną Pożyczkę Państwową „Odrodzenie Polski“ upływa 31 sierpnia! Wpłaty przyjmuje MIEJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY RYNEK 34. Załatwienie stron szybkie i bez straty czasu.

W pierwszej, koncesjonowanej przez Namiestnictwo WYŻSZEJ SZKOLE KROJU I SZYCIA JÓZEFY ZABIELSKIEJ W KRAKOWIE, ULICA SW. KRZYŻA L. 7 kurs kroju i szycia zaczyna się 2 września na przystępnych warunkach. Zgłoszenia codziennie od godziny 9-12 i od 3-4, 6098 2 2

TELEFONY automatyczne, typu krakowskiego LICZNIKI od 110 do 220 volt, PASY POPEŁOWE skórzane, WEŻE do gazu, DZWONKI, PRZEWODNIKI, SZCZELIWO, SZNUR ASBESTOWY, P. GOLDWASSERA, Biuro inżynierskie Kraków, ulica Działowska I. 111 5974 2 2 od godziny 8 do 19 i od 2 do 4.

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY „AGRODYNAMO“ Inż. T. Kleczewski, Kraków, Jagiellońska 6, I p. przeprowadza wszelkie instalacje i naprawy, wchodzące w zakres elektrotechniki. Własne składy i warsztaty 6029 2 2

Wpisy na rok szkolny 1920/1921 w Szkole buchalterji Burnatowicza Kraków, ulica Florjańska 55, Telefon 2113 na kursa roczne i 4 miesięczne od 16 sierpnia do 10 września b. r. Początek nauki 10 września b. r. 5769 8 10

MAJĄTKI ziemskie koło Krakowa z zabudowaniami, inwentarzami, kamienicą z wolnym mieszkaniem z komfortem w Krakowie, cegielnią z polem przy Krakowie, 9 morgów pola w Podgórzu na fabrykę, wille, I. p. z ogrodem, z elektryką w Oświęcimiu, lokale na biura i przemysłowe, sprzedaje Biuro „Uczciwość“ F. Turliński, Kraków, Podwale 3, 6014 1 4

Papier.

Hurtowny skład papieru Inslicht Wiedeń, I. Bauernmarkt 19. Zastępowo na Polskę S. Inslicht, Kraków-Podgórze, ul. Lwowska 3 jest w możności zaofiarować do natchmiastowej dostawy, częściowo loco Kraków, częściowo loco Wiednia papier wszelkiego rodzaju, jako to: bezdrzewny, konceptowy, średniej jakości, pakowy „Superior“, na ustniki do tutek, do celów księgarskich, artystyczne-drukowy, papier listowy w mapach i kasetkach, koperty i t. p. 5790 2 0

Ważna nowość! Ważna nowość! Wincenty Lutosławski: Wojna wszechświatowa i jej odległe przyczyny i skutki. Cena wraz z dodatkiem 90 marek. Treść: Wojna wszechświatowa - Wojny polskie - Wojny puńskie - Najście barbarzyńców - Wojny krzyżowe - Stuletnia walka (XVIII. wiek) - Gałja i Germania - Germanowie i Słowianie - Niemcy i Włosi - Germanowie między sobą - Polska i Moskwa - Walka sekt - Rewolucje antydyastyne - Walka ras - Powstanie polskiego narodu - Odbudowa świata. 4749 3 3

Podniesienia taryfy biletów tramwajowych. Na wniosek komisji tramwajowej, Rada miasta uchwaliła podwyższyć taryfę biletów tramwajowych z 2 marek na 3 marki z dniem 1-go września. Zaznacza się, że żniżki robotnicze będą ważne z 50% opustu od nowej taryfy. 6003 Dyrekcja Krakowskiej Spółki Tramwajowej.

Najnowszy wynalazek dla pań i panów „Ligia“ na stałe ooczerzenie brwi i rzęs, Skuteczne natchmiastowe, Cena 50 Mk. Franciszka Budzińska, Kraków, ul. Grodzka 3, 5793. Starsza krawcowa szyjąca dobrze dla pań i dzieci, pasuje po domach zajęcia. - ul. Garbarska I. 14, dorozca domu wakacje. 20 4 0. Udzielam lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie, Zgłoszenia: Aleja Mickiewicza I. 55, 5594 3 3. PRIMUSY naprawia szybko i tania, z prowinicjal odzwrotu, Wł. Kähler i St. Pachalicki, Kraków, Rynek gł. 7-8, w podwórku. 5005 15 15. Optyk T. Armatys Kraków, Zybkiewicza 15, II. of. sprzedaje ewiery i okulary - dobiera i wykonuje szkla różnych kombinacji. 9744 6 6. Do siewu obecnego znakomita rzepę ścierniskową długą i okrągłą poleca: SKŁAD NASION „Zagon“ Spółka z ograni. poręką Kraków, ulica Basztowa 17, 5427 5 5.

Krój i szycie. Z powodu podrożenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia w Szkole kroju „Józefini“ ul. Długa 11. Kurs zaczyna się dnia 6 września Wpisy od 30 b. m. Wykonuje się również wszelkie formy. 6021 1 3

Motor „FIAT“, 4-cylindrowy, 25 HP, zupełnie nowy. Automobile: „STAR“, 2-osobowy, 6 HP - „BERLIET“, 4-cylindrowy, 45 HP, kompletne, w najlepszym stanie DO SPRZEDANIA. Oglądać można w garażu przy ulicy Straszewskiego L. 2, w podwórzu, codziennie od godziny 9 do 12 i od 3 do 6, 5920

Polski skład futer Kraków, Rynek gł. 11 w podwórzu przerabia i wykonuje futra męskie i damskie oraz lisy według cennika cicha kuźnierzy z własnych i dostarczonych materiałów. - Poleca również swój bogato zaopatrzonej magazyn futer w różnych gatunkach. Uwaga: Kożystnym dla każdego jest oddawanie robót już teraz przed sezonem zimowym. 5777 2 2

ZIEMNIANKI wagonami poleca 5954 3 4 KUJAWSKA SPÓŁKA ROLNICZO-HANDLOWA Warszawa, ul. Ś-to Krzyska 20.

Do sprzedania: kamienice z wolnym mieszkaniem; realności z ogrodami, parcela budowlana i na fabryki; kamienica III p. ze sklepami, z komfortem, nowa, we Lwowie; majątki ziemskie i folwarki. Zgłoszenia: Biuro „Uczciwość“ F. Turliński, Kraków, Podwale 3, 5960 2 2

BÓL GŁOWY I MIGRENE radykalnie usuwa proszek Migreno Nervosin z kogutkiem. 5518 8 10. Sprzedają apteki i droguerje.

KAMIENICA w śródmieściu ze sklepami, szopami, obszar przeszło 1/4 morga z mieszkaniem, z bramą wjazdową; las 120 morgów przeszło za 12.000 dolarów sprzedaje Biuro „Uczciwość“ F. Turliński, Kraków, Podwale 3. 5959 2 2. WULKANIZOWANIE GUM AUTOMOBILOWYCH obciążanie wjeżdżanych opon nową skórą z gwoździem KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃCIEKA L. 23. Kupno i sprzedaż gum używanych. 4093 10 0

POWIELARNIA KRAKOWSKA ZAKŁAD PISANIA NA MASZYNACH I POWIELANIA W KRAKOWIE, ULICA GOŁĘBIA L. 3 po przerwie wakacyjnej otwarta. 5912 3 3

SZATNIA Apropowizacji miast, Sp. z ogr. odp. w Krakowie, Pałac Spiski, I. p. otwarta codziennie od godz. 9 do 1 1/2 i od 4 do 6 po południu. 5735

MARJAN HUPCZYK Kraków, ul. Jagiellońska 7. Rządowo upoważnione BIURO kupna i sprzedaży majątków, realności, parcel i t. p. BIURO dzienników krajowych i zagranicznych, reklam (ogłoszeń) do wszystkich gazet w kraju i zagranicą. 5637 3 3. KOLEKTURA Polskiej państwowej loterii klasowej.

Polskie Towarzystwo dla handlu i przemysłu w Rzeszowie zakupi większą ilość drzewa opałowego twardego, sago-wego, loco stacja załadowcza. Oferty proszę wnosić pod powyższym adresem. 6029 1 2

„Ordinitorium sexuologicum“ lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie przy ul. Batorego 2. W bardzo obszernym zakresie działalności tej poradni leżą między innymi: przywracanie siły płciowej mężczyznom płciowo-osłabłym, zwłaszcza chcącym się ożenić - i leczenie tych chorób wewnętrznych i nerwowych, które jak: blednica, otyłość, gruźlica, choroby sercowe, neurastenia, histerya, i inne, stoją w ścisłym związku z czynnym życiem płciowym. - Leczenie jest tu okresowym (zwykle przez 3 do 4 miesięcy - bez przerwy w wykonywaniu zajęć zawodowych!), i energicznie opanowującym dany stan chorobowy. Luźnych porad, wzgl. samych orzeczeń lub rad, nie udzielamy. 5715 4 0

Do najprzydatniejszej lektury dla orientacji: w życiu obyczajowym, życiu społecznym w zachowaniu zdrowia nerwów, i t. d., dla osób młodych i starych z wśród poci obu, należą prace D-ra S. Kurkiewicza, lekarza życia płciowego. Ostatki z cyklu pod zbiorową nazwą „Luźne ośmy ze studiów nad życiem płciowym“, dawniej złożonego z 6-ciu prac - t. j. tom 3-ci i 5-ty - są do nabycia u autora, Kraków, ul. Batorego 20, po cenie 62 mp. z przesyłką pocztową. Należytość wyszczelna z góry. - Słownictwo, ogólne i lekarskie, wprowadzone wyłącznie swojskie, mnóstwo nowych wiadomości. 5716 4 0

„MICHEL 1920“ Katalog znaczków pocztowych do nabycia „PHILATELIA“ W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 9 SKRYTKA POCZTOWA 98. 40 różnych znaczków pocztowych 6 marek polskich. Przyjmuje się zamówienia na katalogi „SENFA“ i „SAMPLER WOCHE“ obejmujące znaczki pocztowe całej kuli ziemskiej. PRZEDPŁATA 100 MAREK POLSKICH. 5926 2 2